اینان و شاخه‌هایی از آنها، در بسیاری از سرزمین‌های اسلامی حضور داشته‌اند:

۱. کلیه‌ی شرفای حسنی در خاورمیانه از نسل دومین پسر حسن بن علی علیه السلام، یعنی حسن مثنی ریشه می‌گیرند.

الف) از آخرین پسرش عبدالله کامل از طریق فرزندانش موسی الجون، بنو اخضر^(۲) مکه و یمن (۳۵۰ - ۲۵۱ ق / ۹۶۱ - ۸۶۵ م) موسوی‌ها و هاشمی‌ها، بنو قتاده^(۳) (امیران مکه، از ۵۹۸ هـ / ۱۲۰۲ - ۱۲۰۱ م به بعد)، بنو فلیته^(۴) و سرانجام بنو صالح از غانه و نیز شرفای مشهور به سلیمانیه.

ب) نسل داوود، پسر دیگر حسن مثنی، سلیمانیان یمن و مکه‌اند.

ج) از ابراهیم، پسر دیگر حسن ثانی، دودمان امامان رسی یمن از طریق قاسم الرسی.

۲. شرفای حسینی خاورمیانه فرزندان جعفر صادق بن محمد باقر علیه السلام، نوهی امام حسین علیه السلام از طریق علی علیه السلام زین العابدین هستند. فاطمیان یا عبیدیان آفریقا و مصر مدعی اند که از این نسل اند. هم‌چنین بنو مَهْتَا، امیران مدینه در سال‌های قبل از ۶۰۱ قمری / ۱۲۰۴ میلادی و بالاتر از همه، امامان شیعیان اثنی عشری که دوازدهمین آنان محمدالمهدی (عج) پسر حسن عسکری علیه السلام (د. ۲۶۰ ق / ۸۷۴ م) است، هم‌چنین فرزندان یکی از برادران حسن مثنی، زید، که جدّ زیدیان طبرستان (۲۸۷ - ۲۴۷ ق / ۸۶۱ - ۹۰۰ م) است، می‌توانند از شرفا به شمار آیند.

۳. در دورترین نقطه‌ی شمال آفریقا، مغرب‌الاقصى، تعداد زیادی از شرفا زندگی می‌کنند (شرفای مغرب). یک قرن یا بیش‌تر بعد از ورود اسلام به مراکش این گروه نقش مذهبی و سیاسی مهمی داشتند و از این زمان یک علوی از نسل حسن بن علی علیه السلام به نام شریف ادريس اول پسر عبدالله الكامل و برادر موسی الجَوْن (مذکور در بالا) اولین حکومت شرفای مراکش را بنیاد نهاد.

اکثریت وسیعی از شرفای مغرب از نسل حسنیان و از فرزندان ادريس اول و پسرش ادريس دوم‌اند. ادريس دوم هفت پسر داشت، پنج تن از آنان که پراکنده شدند عبارت‌اند از: الف) عمر که فرزندان او بر جَبَل‌العَلَم و سپس بر تلمسان* حکومت کردند. این‌ها همان شرفای حمودی هستند که چند سال در اسپانیا خلافت قُرْطُبَه را در اختیار داشتند و سپس در مالقه حکومت یافتند. (۴۱۴ - ۴۰۷ ق / ۱۰۲۳ - ۱۰۱۶ م).

ب) قاسم که پسرش یحیی در جُوطه، واقع در غرب مراکش، بر وادی سَبو مستقر شد و جدّ تمام شرفای جُوطی (جُوطیون) فاس بود. موضوعی که باید مورد توجه قرار گیرد عمرانیان‌اند که به عنوان نقیبان حاکمیت داشتند و مخالف مرینی‌ها (نیمه‌ی دوم قرن ۹ ق / ۱۵ م) بودند.

* Tlemcen.

سرانجام، محمدنفس زکیه، جد دو سلسله از شرفای مراکش که بعد از سقوط آخرین سلسله‌ی بربر بنی‌وطّاس (۱۰ ق / ۱۶ م) به قدرت رسیدند. شرفای سَعْدی، که نسب شریفی آن‌ها جای بحث داشت و جانشینان آنان در قرن بعد، شرفای علوی از بیجلماسه در تَفیلِت.**

اعضای اصلی سلسله‌ی عرفای شاذلیه از شرفا هستند؛ عبدالسلام بن مَشیش الحسّنی (د ۶۲۵ ق / ۱۲۲۸ م)، شریف ادریسی از بنی محمد بن ادریس تا پایان حکومت موحدون رییس آنان بود. گفته‌اند: جانشین او، که نامش را به فرقه داد، ابوالحسن علی بن عبدالله الشاذلی، نیز یک شریف ادریسی مانند اغلب شرفای جَبَل العَلَم بود.

۴. در کنار تمام این شرفای حسنی که در مراکش، خصوصاً در فاس وجود داشتند، دو گروه

۱۱۳۶ ق / ۱۷۲۱ م) اثری جدید درباره‌ی شریف‌شناسی قادری، به نام *نتیجة التحقيق في بعض اهل الشرف الوثيق* نوشت (چاپ توسن ۱۲۹۶ ق و فاس ۱۳۰۹ ق، بخشی از آن توسط ویر* به نام بخش اول *نتیجة التحقيق* چاپ ادینبورگ ۱۹۰۲ م).

تک پژوهشی دیگر، اندکی بعد به شرفای صقلیون فاس اختصاص یافت. این اثر را نوه‌ی قادری، نویسنده‌ی *الدرالسني*، محمد بن طیب القادری (د. ۱۱۸۷ ق / ۱۷۷۳ م) با عنوان *لمحة البهجة العالیة في بعض فروع الشعب الحسينية الصقلية* نگاشته است. شرفای واژان چند مورخ در قرن ۱۲ قمری / ۱۸ میلادی داشته‌اند که چند اثر را باید ذکر کرد: *تحفة الاخوان ببعض مناقب شرفاء واژان*، نویسنده‌ی آن حَمْدُون الطاهري الجوطی (د. ۱۱۹۱ ق / ۱۷۷۷ م) است. این اثر در سال ۱۳۲۴ قمری در فاس چاپ شده است.

کتاب التحقيق في النسب الوثيق که تبارشناسان فاس آن را ساختگی و منسوب به احمد بن محمد الأشماوی المکی می‌دانند، در تاریخ پایان قرن ۱۲ قمری / ۱۸ میلادی نوشته شده است. این اثر که تنها شامل شاخه‌ای از شرفاست که در الجزیره ساکن بوده‌اند، توسط پیرگیاکوبتی** در ۱۹۰۶ میلادی ترجمه شده است.

ابوالربیع سلیمان بن محمد الشفشاونی الحَوَات، متولد ۱۱۶۰ قمری / ۱۷۴۷ میلادی، متوفی در فاس (۱۲۲۱ ق / ۱۸۱۶ م) متخصص تبارشناسی شریفی بود. او در میان آثارش تک

* T.H. Weir.

** Pere Giacobetti.

پژوهشی درباره‌ی شرفای دَبَاعیون، که در محلّه‌ی خودشان در فاس، «شرفاء العیون» خوانده می‌شدند، باقی گذاشت. نام این اثر *ثَرَقَةُ الْعِیُونِ فِی الشَّرَفَاءِ الْقَاطِنِیْنَ بِالْعِیُونِ* است. همچنین یک تک‌نگاری درباره‌ی شرفای قادری به نام «السَّرِّ الظَّاهِر» دارد.

مورخ شرفای عراقیون، عبدالولیدبن العربی العراقی (د. ۱۲۶۳ق / ۱۸۹۴م) بود. اثر او تحت عنوان *الدَّرِّ النَّفِیْسِ فِی مَنْ بَفَاسٍ مِنْ بَنِي مُحَمَّدِ بْنِ نَفِیْسٍ* در فاس چاپ شده است. سرانجام، از میان اکثر آثار معاصر، علاوه بر اطلاعاتی که در اثر ارزشمند *سلوة الألفاس* از محمدبن جعفر الکتانی (نک: الکتانی) جمع آوری شده است، دو اثر درباره‌ی شاخه‌های شریفی در مراکش وجود دارد: اولین اثر از محمدبن الحاج المدنی کَتُون (د. ۱۳۰۲ق / ۱۸۸۵م) به نام *الذُّرر المکنونة فی النِّسَبِ الشَّرِیْفَةِ المَصُونَةِ* است؛ اثر دیگر که اهمیت بیش‌تری دارد، تحت عنوان *الذُّرر البهیه و الجواهر النبویّه فی الفروع الحسنیه و الحسینیه* اثر ابوالعلاء ادریس‌بن احمد الفُضیلی (د. ۱۳۱۶ق / ۱۸۹۸م) که در سال ۱۳۱۴ قمری در فاس چاپ شده است، که مجموعه‌ای ارزشمند با اطلاعات چاپ نشده‌ی فراوان است.

پی‌نوشت‌ها:

۱. لوی پروونسال خاورشناس فرانسوی است که به سبب تحقیقاتش در زمینه‌ی تاریخ مسلمانان اندلس (اسپانیا) شهرت دارد. وی در سال ۱۹۲۰ به استادی «مرکز تحقیقات عالی مراکش» در رباط منصوب شد و برای دریافت دکتری به تألیف دو رساله موظف شد.